
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 35 от 26.01.2023 

г. Оленегорск 
О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска от 05.12.2022 № 1232 «О 

порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с содержанием, 
обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной 

собственности» 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Оленегорска от 05.12.2022 № 1232 «О порядке 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с содержанием, обслуживанием и 
эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной собственности» (далее – 
постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«О порядке предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 

содержанием, обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной 
собственности». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) 

затрат, связанных с содержанием, обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в 
муниципальной собственности.» 

2. Внести в Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
содержанием, обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной 
собственности, утвержденный постановлением (далее – Порядок) следующие изменения: 

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: 
«Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 

содержанием, обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной 
собственности». 

2.2. Пункт 1 раздела 1 Порядка после слов «финансовое обеспечение» дополнить словом «(возмещение)». 
2.3. Пункт 2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат, связанных с содержанием, обслуживанием и эксплуатацией объектов тепловой сети, 
находящихся в муниципальной собственности, понесенных юридическим лицом, имеющим право на получение 
субсидии, до заключения им договора на оказание услуг по передаче теплоэнергии (до даты начала действия 
договора в случае распространения действия договора с даты, предшествующей дате заключения договора).» 

2.4. Пункт 11 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«11. В целях получения субсидии Получатель представляет в КУМИ Администрации города Оленегорска 

заявку в произвольной форме на заключение Соглашения о предоставлении субсидии, содержащую сведения о 
Получателе (полное наименование, место нахождения, ИНН, ОГРН, банковские реквизиты) и следующие 
документы: 

– выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не ранее чем за один месяц 
до даты подачи заявления; 

– копию устава (изменений, дополнений к уставу) организации с отметкой налогового органа о регистрации, 
заверенных руководителем Получателя; 

– документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств (предварительную смету расходов 
Получателя за счет средств субсидии по направлениям расходов, предусмотренным пунктом 18 настоящего 
Порядка). В целях получения субсидии на возмещение понесенных затрат Получатель предоставляет 
документы, подтверждающие фактически понесенные затраты; 

– информацию об открытом в российской коммерческой организации счете для перечисления субсидии. 
Документы представляются в подлинниках либо в двух экземплярах, один из которых подлинник, 

представляемый для обозрения и подлежащий возврату Получателю, другой – копия документа, прилагаемая к 
заявлению, либо в виде удостоверенных копий документов. 

Прилагаемый к заявлению документ, состоящий из двух и более листов, должен быть пронумерован и 
прошнурован. При приеме заявления специалист КУМИ Администрации города Оленегорска, ответственный за 
прием и регистрацию входящей корреспонденции, осуществляет проверку представляемых к заявлению копий 
документов на их соответствие оригиналам и заверяет копии путем проставления штампа «копия верна» с 
указанием даты, фамилии, инициалов и должности специалиста.» 

2.5. Пункт 12 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«12. КУМИ Администрации города Оленегорска в течение 10 рабочих дней со дня получения заявки и 

документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, осуществляет их рассмотрение. 
В случае соответствия Получателя требованиям настоящего Порядка КУМИ Администрации города 

Оленегорска готовят проект распоряжения Главы города Оленегорска о предоставлении субсидии (далее – 
распоряжение) и обеспечивают его согласование в соответствии с административным регламентом 
Администрации города Оленегорска. 

Издание распоряжения является основанием заключения КУМИ Администрации города Оленегорска 
соглашения о предоставлении субсидии. 



КУМИ Администрации города Оленегорска в течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения 
направляет Получателю проект соглашения о предоставление субсидии, подписанный со стороны КУМИ 
Администрации города Оленегорска. 

Получатель должен подписать соглашение о предоставлении субсидии и направить его в адрес КУМИ 
Администрации города Оленегорска не позднее 3 рабочих дней со дня его получения. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии КУМИ Администрации города 
Оленегорска направляет в адрес Получателя письменное уведомление о невозможности заключения 
соглашения.» 

2.6. Абзац 1 пункта 14 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«14. Размер субсидии определяется как сумма планируемых или фактически произведенных финансовых 

затрат Получателя субсидии на выполнение работ, связанных с содержанием, обслуживанием и эксплуатацией 
объектов тепловой сети, находящихся в муниципальной собственности, по направлениям расходов, указанных 
в пункте 18 настоящего Порядка.» 

2.7. Абзац 2 пункта 17 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«– получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;». 

2.8. Дополнить раздел 2 Порядка пунктом 19.1 следующего содержания: 
«19.1. В случае заключения Получателем субсидии договора на оказание услуг по передаче тепловой 

энергии Получатель в течение 3 рабочих дней предоставляет указанный договор в КУМИ Администрации 
города Оленегорска для принятия решения о прекращении предоставления субсидии. 

Если указанный договор предполагает распространение действия его положений с даты, предшествующей 
его заключению, Получатель обеспечивает возврат средств в местный бюджет на лицевой счет КУМИ 
Администрации города Оленегорска субсидии в сумме, предоставленной ему для финансового обеспечения 
(возмещения) расходов, понесенных с даты начала действия договора, в течение 30 дней с даты заключения 
договора. Указанное положение должно быть предусмотрено Соглашением о предоставлении субсидии.» 

2.9. Абзац 3 пункта 22 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«КУМИ Администрации города Оленегорска вправе установить в соглашении о предоставлении субсидии 

сроки и формы предоставления Получателем дополнительной отчетности.» 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 

GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2022. 
И.Н. Лебедев, 

глава города Оленегорска. 


